PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

DECRETO N.º  3.973,  de  23  de  Julho  de  2.019.

DECLARA  INSERVÍVEIS BENS MÓVEIS, PARA FINS DE DOAÇÃO PARA A   ASSOCIAÇÃO
DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E AMIGOS DO MEIO AMBIENTE (ACLAMA),
NOS TERMOS DA LEI nº 2.454/2016.

   O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais,  no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Art. 87, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei
Municipal  nº 2.454, de 08/12/2016,

  Decreta:

  Art. 1º  -  Ficam declarados como inservíveis para os interesses municipais, os bens
móveis, de propriedade do Município de Cachoeira de Minas, descritos no ANEXO ÚNICO  que será
parte integrante deste decreto.

  Art. 2.º  - Os bens  ora declarados como inservíveis,  face ao seu adiantado estado de
depreciação, serão doados a ACLAMA - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis e Amigos do
Meio Ambiente,  entidade  sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 09.034.002/0001-76,  conforme
autorizado pela Lei Municipal 2.454 de 08/12/2016.

  Art. 3.º - Para formalização da doação, será devidamente lavrado pelo setor responsável
pelo Patrimônio do Município, no prazo de 30 dias a contar da publicação deste Decreto, termo de
doação contendo descrição do bem e assinatura do representante legal da Associação tratada na Lei
Municipal nº 2.454/2016.

  Art. 4.º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

      Cachoeira de Minas - MG,  23 de  Julho  de 2.019.

DIRCEU  D’ÂNGELO  DE FARIA
Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas

Certifico que:

Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
 Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ .

 Assinatura: ______________________________________
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

ANEXO ÚNICO  do  DECRETO  nº  3.973,  de  23  de  Julho  de  2.019.

Bem Plaqueta
Nº

Valor de
aquisição

Valor da
depreciação

Valor
atualizado

Motivo

Mesa para computador 0088 32,00 31,00 1,00 Inservível

Mesa para terminal 0151 32,00 31,00 1,00 Inservível

Mesa para impressora 0372 29,90 28,00 1,90 Inservível

Ventilador 3416 68,64 67,00 1,64 Inservível

Fogão  0929 100,00 98,00 2,00 Inservível

Mesa 0592 30,00 28,00 2,00 Inservível

Cadeira giratória 7679 109,00 108,00 1,00 Inservível

Escrivaninha 3336 76,04 75,00 1,04 Inservível

Cadeira fixa 8107 64,00 63,00 1,00 Inservível

Cadeira de rodas 9231 56,50 55,00 1,50 Inservível

Persiana 3987 220,00 219,00 1,00 Inservível

Persiana 3988 194,00 193,00 1,00 Inservível

Armário de aço 4329 393,15 392,00 1,15 Inservível

Mesa para computador 4826 26,80 26,00 0,80 Inservível

Divisor radiológico 4869 83,50 83,00 0,50 Inservível

Divisor radiológico 4870 130,00 129,00 1,00 Inservível

Cadeira fixa 9236 56,50 56,00 0,50 Inservível

Divisor radiológico 4871 141,50 140,00 1,50 Inservível

Divisor radiológico 4872 179,00 178,00 1,00 Inservível

Colgadura 4873 33,60 33,00 0,60 Inservível

Cadeira 0576 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0582 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0584 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0585 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0586 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0588 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0589 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 0590 5,00 4,00 1,00 Inservível

Colgadura 4875 33,60 33,00 0,60 Inservível

Colgadura 4876 33,60 33,00 0,60 Inservível

Cadeira 0662 52,90 52,00 0,90 Inservível

Cadeira  0699 52,90 52,00 0,90 Inservível

Cadeira 2971 39,20 39,00 0,20 Inservível

Cadeira 2972 39,20 39,00 0,20 Inservível

Cadeidra 2975 39,20 39,00 0,20 Inservível

Colgadura 4877 33,60 33,00 0,60 Inservível

Colgadura 4878 33,60 33,00 0,60 Inservível

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

Armário de aço 5022 290,00 285,00 5,00 Inservível

Quadro 5141 236,00 235,00 1,00 Inservível

Máquina fotográfica 5239 640,00 635,00 5,00 Inservível

Aparelho DVD 6592 174,00 173,00 1,00 Inservível

Televisor 6302 699,00 697,00 2,00 Inservível

Televisor 6617 499,90 490,00 9,90 Inservível

Quadro de aviso 6123 86,00 85,00 1,00 Inservível

Caixa de som 7097 1.000,00 950,00 50,00 Inservível

Processador de Alimentos 7102 295,00 290,00 5,00 Inservível

Cadeira 2977 39,20 39,00 0,20 Inservível

Lixeira 7388 410,00 409,00 1,00 Inservível

Aparelho de som 7414 445,00 444,00 1,00 Inservível

Aparelho de som 7420 445,00 444,00 1,00 Inservível

Microcomputador 7551 1.190,00 1.180,00 10,00 Inservível

Estabilizador 7602 37,80 37,00 0,80 Inservível

Conjunto escolar 5429 64,50 64,00 0,50 Inservível

Conjunto escolar 6847 144,90 144,00 0,90 Inservível

Conjunto escolar 6859 144,90 144,00 0,90 Inservível

Conjunto escolar 6874 144,90 144,00 0,90 Inservível

Conjunto escolar 10251 245,00 244,00 1,00 Inservível

Conjunto escolar 10252 245,00 244,00 1,00 Inservível

Quadro branco 7611 98,00 97,00 1,00 Inservível

Quadro branco 7612 98,00 97,00 1,00 Inservível

Quadro branco 7613 98,00 97,00 1,00 Inservível

Quadro branco 7617 98,00 97,00 1,00 Inservível

Microfone  com fio 7629 44,40 44,00 0,40 Inservível

Cortina  7706 1.040,00 1.039,00 1,00 Inservível

Cortina   7710 323,76 323,00 0,76 Inservível

Cortina   7717 323,76 323,00 0,76 Inservível

Cortina  7718 323,76 323,00 0,76 Inservível

Cortina  7719 323,76 323,00 0,76 Inservível

Balanço em forma de cavalo 8285 329,10 329,00 0,10 Inservível

Cadeira 2981 39,20 39,00 0,20 Inservível

Cadeira 2983 39,20 39,00 0,20 Inservível

Cadeira 3004 5,00 4,00 1,00 Inservível

Cadeira 3092 15,36 15,00 0,36 Inservível

Cadeira 3125 19,90 19,00 0,90 Inservível

Cadeira 3145 39,85 39,00 0,85 Inservível

Armário de aço 3152 149,75 149,00 0,75 Inservível

Balanço em forma de cavalo 8286 329,10 329,00 0,10 Inservível

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

Balanço em forma de cavalo 8287 329,10 329,00 0,10 Inservível

Gangorra 8291 114,01 113,00 1,01 Inservível

Gangorra 8293 114,01 113,00 1,01 Inservível

Triciclo 8298 136,84 136,00 0,84 Inservível

Triciclo 8299 136,84 136,00 0,84 Inservível

Triciclo 8300 136,84 136,00 0,84 Inservível

Rádio portátil 8347 350,00 349,00 1,00 Inservível

microcomputador 8539 1.896,00 1.886,00 10,00 Inservível

Ventilador 8558 165,00 164,00 1,00 Inservível

Estabilizador 8749 35,00 34,00 1,00 Inservível

Computador  8913 646,66 636,00 10,66 Inservível

Computador  8914 646,66 636,00 10,66 Inservível

Mesa professor 9051 168,00 167,00 1,00 Inservível

Mesa professor   9052 168,00 167,00 1,00 Inservível

Mesa professor 9056 168,00 167,00 1,00 Inservível

Multiprocessador  10568 388,00 385,00 3,00 Inservível

Cadeira  3126 19,90 19,00 0,90 Inservível

Cadeira 3222 52,80 52,00 0,80 Inservível

Cadeira 3223 52,80 52,00 0,80 Inservível

Cadeira 3225 52,80 52,00 0,80 Inservível

Cadeira giratória  7525 149,00 148,00 1,00 Inservível

Cadeira 3419 68,64 68,00 0,64 Inservível

Cadeira 3516 13,80 13,00 0,80 Inservível

Cadeira 3533 13,80 13,00 0,80 Inservível

Cadeira 3539 13,80 13,00 0,80 Inservível

Cadeira 3545 13,80 13,00 0,80 Inservível

Mesa para computador 4023 58,66 58,00 0,66 Inservível

Maletas 2195 689,00 688,00 1,00 Inservível

Geladeira 0188 180,00 170,00 10,00 Inservível

Mesa p/ micro 4028 58,66 58,00 0,66 Inservível

Armário de aço 4329 393,15 392,00 1,15 Inservível

Cadeira fixa 4825 26,80 26,00 0,80 Inservível

Cadeira fixa 4826 26,80 26,00 0,80 Inservível

Mesa p/ micro 4836 135,00 134,00 1,00 Inservível

Gangorra  8292 114,01 113,00 1,01 Inservível

Impressora   5124 203,00 202,00 1,00 Inservível

Máquina fotográfica 5717 520,00 510,00 10,00 Inservível

Cadeira  6092 140,00 139,00 1,00 Inservível

Cadeira  6100 140,00 139,00 1,00 Inservível

Cadeira  6114 140,00 139,00 1,00 Inservível

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

5

Cadeira  6299 18,00 17,00 1,00 Inservível

Ventilador  6442 252,00 251,00 1,00 Inservível

Cadeira   6706 47,90 47,00 0,90 Inservível

Cadeira  6717 47,90 47,00 0,90 Inservível

Cadeira 6730 47,90 47,00 0,90 Inservível

Cadeira  6733 47,90 47,00 0,90 Inservível

Cadeira  6735 47,90 47,00 0,90 Inservível

Cadeira  6740 47,90 47,00 090 Inservível

Cadeira  6754 47,90 47,00 0,90 Inservível

Ventilador  7048 125,00 122,00 3,00 Inservível

Ventilador  7072 125,00 122,00 3,00 Inservível

Quadro de aviso 6121 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6125 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6126 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6134 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6136 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6139 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6142 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6143 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6145 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6148 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6153 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6160 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6165 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 11126 166,00 165,00 1,00 Inservível

Quadro verde 5147 236,00 235,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 5148 236,00 235,00 1,00 Inservível

Quadro verde 5151 236,00 235,00 1,00 Inservível

Quadro verde 5152 236,00 235,00 1,00 Inservível

Lixeira em fibra 8319 309,16 308,00 1,16 Inservível

Alarme  10699 990,00 989,00 1,00 Inservível

Mesa para professor 9066 168,00 167,00 1,00 Inservível

Armário de aço 3334 233,42 232,00 1,42 Inservível

Armário de aço 5663 325,00 324,00 1,00 Inservível

Forno industrial 11121 784,00 783,00 1,00 Inservível

Forno elétrico 11123 329,00 328,00 1,00 Inservível

Mesa p/ computador 4027 58,66 57,00 1,66 Inservível

Carteira escolar  4189 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4177 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4223 34,30 34,00 0,30 Inservível

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

6

Carteira escolar 4166 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4233 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4174 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4232 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4173 34,30 34,30 0,30 Inservível

Carteira escolar 4185 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4169 34,30 34,00 0,30 Inservível

Conjunto escolar 4611 51,00 50,00 1,00 Inservível

Conjunto escolar 4646 51,00 50,00 1,00 Inservível

Conjunto escolar 4204 34,30 34,00 0,30 Inservível

Conjunto escolar 4222 34,30 34,00 0,30 Inservível

Conjunto escolar 4620 51,00 50,00 1,00 Inservível

Conjunto escolar 3652 51,00 50,00 1,00 Inservível

Conjunto escolar 4182 34,30 34,00 0,30 Inservível

Cadeira branca 4243 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira branca 4261 34,25 34,00 0,25 Inservível

Carteira escolar 4162 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4170 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4196 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4209 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4192 34,30 34,00 0,30 Inservível

Cadeira branca 4278 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeirinha 4454 20,00 19,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso  6129 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso  6131 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso  6132 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6144 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6152 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso  6157 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso  6163 86,00 85,00 1,00 Inservível

Quadro de aviso 6137 86,00 85,00 1,00 Inservível

Amalgamador  3317 369,60 369,00 0,60 Inservível

Quadro de aviso  6141 86,00 85,00 1,00 Inservível

TV de 21” 7013 659,70 659,00 0,70 Inservível

Cadeira  3440 13,80 13,00 0,80 Inservível

Carteira  4181 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira  4175 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira  4214 34,30 34,00 0,30 Inservível

Cadeira  4046 27,00 26,00 1,00 Inservível

Cadeira  4326 34,25 34,00 0,25 Inservível

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

7

Cadeira  4284 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4288 34,25 34,00 0,25 Inservível

cadeira 4317 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4263 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4254 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4308 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4303 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4287 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4324 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4244 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4265 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4290 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4246 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4258 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4264 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4318 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4297 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4262 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4286 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4245 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4279 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4257 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4311 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4277 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4289 34,25 34,00 0,25 Inservível

Cadeira  4273 34,25 34,00 0,25 Inservível

Conjunto escolar 5415 64,50 64,00 0,50 Inservível

Cadeira 4281 34,25 34,00 0,25 Inservível

Conjunto escolar  5365 64,50 64,00 0,50 Inservível

Conjunto escolar 5426 64,50 64,00 0,50 Inservível

Conjunto escolar 5427 64,50 64,00 0,50 Inservível

Carteira escolar  4165 34,30 34,00 0,30 Inservível

Carteira escolar 4218 34,30 34,00 0,30 Inservível

TV de 21”  7007 499,00 498,00 1,00 Inservível

Cadeira plástica  6758 47,90 47,00 0,90 Inservível